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Handlaördisdrillaten C ,  

bombination av åldriga 

ock färger • från hiårå-

bygder och byar — skall 

Högsbys damer i yr-

sskolernas regi. 

Det torde vara isytt för landets 
yrkesskolor att anordna vävnings- 
och sömnadskurser enbart för 
iframställandet av en herribygds-1 
iräkt, säger rektorn 
essicolor, tillsynslärare Sture 

Sandberg i Ruda, vid ett samtal 
med Barometern -inför starten av 
vårterminens kurser. Så är dock 
i år fallet hos oss. Den vackra i 
hembygdsdräkt för randbörds hä- i i l  
• rad, som genom 
arvas och andrå. intresseradeS med- 1 
verkan • kunnat sammanställas av i 
nsii;nster  och beskrivningar från 
olika delar av bygden, har vi i år " 

i satt sons huvuduppgift för delta-

 

g,iarna i vävnings- och sömnads- i • 
1, Irserna 1 Högsby och Drageryd. 
Va är i; övertygade om, att d.etiiiit 
gall bli till glädje och nytta för i 
bil idets åsaner..Kurserna; som an- i' .  

1 ordnats i samarbete- med Kalmar i 
läns hemslöjdsförening; kommer 
att ledas av fru Kristina Bill- I .  
and, Högsby. 
— Ännu finns några platser kvar 
till kurserna, framhåller ordföran- r ni 
den i Högsby Hembygdsförening, 
lantbrukaren Olle Franzén i Kuse-
by. Vi tror, att det blir en lockan-
de uppgift för våra damer att vä-
va och sy denna Handbördsdräkt, 
som är både vacker och ändamåls-
:enlig och som kommer att glädja i j 
sina ägarinnor och deras efter-
kommande generationer framåt, 
'praktiskt taget outslitlig som den 
är. Den är resultatet av ett omfat-
tande forskningsarbete, i vilket 
samtliga hembygdsföreningar i hä-

 

"et deltagit. rFag,elfors, där ing-
en hembygdsförening ännu finns, 
har vi haft stor hjälp av folkskol-
lärare Wallin samt hr Hilding Jo-
hansson i Lixhu,lt. Vi lyckades 
samla in omkring 100-talet gamla 
persedlar, som granskats i samråd 
sed fru Gerda Brinte och hem-
slöjdskonsulenten fru Märta Ågren. 
I.Vi har dessutom forskat i gamla 
1sockenprotokoll och bouppteck-
ningar och fått frans ett rikhaltigt  

elläkti,,l val -  i 
[allmänhet grå och dystra och då 1 i 

1 vi ville ha frans en så klädsam och 
tilltalande dräkt som möjligt, stan- i i i 
nade vi vid 1700-talets mera färg-
:ika och lockande färgskala. 
H - ttan i blägratt siden bro- 
ad med små röda blommor, är 

en exakt kopia av en mycket gam-
nal hätta från Fågelfors. Det till 
ättan hörande "stycket" har som 
örebild för sitt spetsmönster sPet- w ' 
- sons nu finns bland Högsby 
yrkoinventarier. 
Kjolen av rött halvylle är ut-
förd i två varianter, en ljusare och 
er mera diskret. Den ljusaste ny-

 

en återfinns i ett gammalt liv-  
tycke från 1700-talets Fågelfers, 
medan den mörkare röda färgen 
i har lånats från en krage till. en 1 ,  
cape, som en gång i tiden tillhört i; 
er kvinna i Fa . gerhult, Kjolen är i 

o. med en kraftig, veckad "n-
r ing, vilket gör den lätt att lägga 1; 

ta in. -. 

Väs en ar
.
i hättans biå g  

utföres liksom kjolen 

, Den är snörad med åma 

band, vilket gör den lika använd-

' I-ar för mor som. för dotter, 
Den• vita skjortan är av sernins, 

slag sons S. Möredräktens, nian 

dess broderier har komponerats ef-

t  mönster i Högsby kyrka. För-

klädet är delvis efter ett gammalt 

förklädesmönster från Långem°ua, 

Den i;u1vita, schalen har konspone-' 

råts efter förklädets färger. Till 

dräkten hör vita strumpor och ett 

smycke i form av en brosch med 
mönster från ett -par : gamla, .ör-
ringar från Fågelfors sanst sko-
spännen att fästa på, lå.gkiackacie 
svartå skor. Skospännena, som 
gjorts i tenn, har till direkt före-
ild ett par mycket åldriga sko-
spännen av brons, som hittats vid 
Ring - vidaborg, 
Härtill återstår blott att önska 
Handbörds .  damer. väl mött. på 
kurserna och mycken glädje vid 
vävstol och symaskin. Hand' 'i -ls; 

herrar komimer helt visst att rhyså 

'`.ilrtjust över ögonfignaden. 
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lko -, kar-n .Stolts minnen  

 

Småland 
lm 189. 

Artur 

Förord: 
Om Stolts lei`nadscden finnes ej mycke t 

födde år föräldrwr , och 

utan stora förändringar stan uteslutande i hembygden. Det 

girig.sinne, som diel gossen att lär och skriiva, 

närdes tvifvels utan af det kringvandrande lif ra.nnen som byskoma-

 

kare och selro de. Detutvecklades under åren till en ej 

obetydlig af iakttagelse om hvilken hans antecienin'J-

 

ar lämna vittne, och som säkert under andra förhålla en le 

fört honom långt utom den krets , han genom sin födsel tillhörde. 

Som hans lifs lott nu afvägdes, blef han ett af de mänga profven 

å folkets intellektuella till , g -  r • . 

   

ans musikaliska för , - omtalas och berömmes af - a. 

bröllop och lekstugor i bygden var j7 .an länge omis 

sin fi ol och sin klarinett. et förra instrumentet 

han ansåg sig ha.fva kommit förargel s e å stad, brände han vid 

o re ar; men klarinetten lär han hafva brukat änd 

dorn , då gan ännu tidiga sönd ornar hora 

fria "hemsända, en tac sar hetstill den, som 

van tt använda. musikinstrument". 

Sista sommaren lefde, gick han ing och:Trepeterade 

nen öf'verai.lt, där han vandrat och arb t tog ärva]. 

sina vänner. Från den gamles vandring, berättar en af h s ännu 

lefvande sari tida (anm. boken utgiven 9 ett drag , som vi vilja 

anföra. 'Jag gjorde honom sällskap", säger meddelaren, "och hade 

mycket intressanta samtalmed Jonas, som inte kan återge i 

den form han yttrade sig; men det sista han sade var detta: "För 

du , nu kommer jag här aldrig g  mera, men du, som kan tänka något 

e 

1 

bben i det 

t honom 



litet - lof mig ett lötteTT. ri Jag TT det 

du, - 1 Ä1 all 1 ntera några, träd sak samma af kvad 

slag, ty det lir ont ill 

 fvit en m 

talet (180), och kahske har ag g;ort sond och orätt 

Tra al rraoe som vi nu obehag lekar och en 

• 
• 

inför en bättre lottid och bildad efteri d, men 

att vi nu lefvä b'vtt re tider, 

irmy - c et mera mer:, x. 

ken tull, fver troligen i P 

att sätta till ännu en bok och fort 'ta 1 aria n 

lemmar och min darrande hand. Jag är nu nåra 88 ar. 

menin att du skal utan hellre 

bo-

 

sätt, ty 

Detta arbete rätt pelt och enla digt det r har 

väl kostat g mycken möda och besvär, och du, som er det 

tör svårt på _unga. ställen att fra tör alla 

felstat och anna dder, men detta cke at okunn 

het, utan at glö och svaghet, hvar ture beder om 

ursäkt. 

Tlanåsa den 18 juli 1880. • 
(Jonas `stol °garden i en 

-ten rest över honom). 



Handa ör =d särad ~Nx lac   

Och nu vill jY  berätta litet om kvinnans estyr 

Husmodern öste af jordens produkter öra alt, hvad sork 
till kläder fordrades för huset, men detta hann hon icke med egna 
händer, utan döttrar och pigor fingo äfven därmed sin fulla sys-
selsättning, och öfverskottet lämnades till spinnkvinnorna , som 
flinnos i hvarje fattig koja och hade till yrke att spinna för föda 

Stackars hustrur i den tiden: De fingo alltid sitt omdöme af 
kläderna, och där man och barn voro väl klädda, så hette det: Tion 
är en duktig hustru". Därför täfvlade de med kvar andra alt hvad 
de kunde , men likväl voro somliga häri underlägsna, och dessa 
fingo ofta heta "tafsor". 

n, 
und slup 
både 
och 
hade 

ta bryderi och arbete ha de sedan mer och mer lyckligen 
och det beror numera på mannens pung, huru han kläda 

själf och sin familj. Vid denna tid sågo vi dock herrar 
teman klädda i vadmal och tyg, som deras fruar själfva 
verkat®  

Om mannens kläderdräkt: 

Hela den manliga befolkningen brui e knäbyxor, nglifvad trö-

 

ja och väst, jämte strumpor, skor och hög hatt. Byxorna hängde icke 

'da hängslen, utan fästes med byxgjorden öfver höfterna och knäpptes 
nerom knäet med fyra knappar och ett si nne. Herrar lilitarer och 
pojkar hade långbyxor med hängslen och bru,ade mössor, i synnerhet 
tjänstemännen, samt kortlifvade ~läder. Vanliga sommardräkten hos 

största delen af allmogen var skinnbyxor, randig tröja af blångarn 

och hos de förmögnare af tåggarn eller randigt ylletyg, val gjorda 
strumpor af blån- eller tåggarn eller ho de mera välmående af yl-
legar n_, alla hvita och svicklade, samt vackra strumpeband, som 

sveptes om benet tre eller fyra slag. De, som voro förmögna, hade 
vändskor, (vändsko är sko, sydd inifrån utan bindsula), men de sto-
ra breda skospännena hällo nu på att komma ur bruk, så att vi sågö 

endast en och annan af de gamla nyttja dem. De hade förut varit  
allmänna, ty de funnos i hvart enda hus ibland siräpet ännu långt 
fram 1 tiden. 

ill högtidsdräkten , som var svart hos bonde "`cefolkningen, och 
till hvilken hörde äfven knäbyxor, brukades för det mesta stdf a 
men denna dräkt användes icke mer an vid vissa tillfällen. Je mind-
re förmögna hade det, som det_ bar till. Vi sågo 60 - 70 års gub-
bar högtidsklädda i samma rock, som de hade bestält i ungdomen, 
ljusblå eller mellanblå, ty modet ändrade sig icke då så fort som 
nu, och det kom sig af den knappa tillgång , ty det var dyrt och 
svårt att få kläder. 

Till hufvudbonad nytjades om sommaren mössor af ga.rfvat skinn; 
både gubbar, män och pojkar voro jämt klädda däri, och somliga hade 

dem till helgdagsplagg, medan de voro nya, Dessa mössor gjordes af 
skräddare och fodrades med väf, och deras rätta namn var "kachät-
tar", som de dock sällan nämdes, utan vi kallade dem oftare fläsk-
hättor. Herrarna nytjade sådana lika allmänt som a.11mogen, men de-
ras voro oftast af grön saffian. 



pastor "Ial ander (född 179d död 1861), som antog pastoral-
vården 82/ och var här ännu 183 - , visade si g ofta om sommaren 

i denna mössa, utom vid helgdagar och vid tjänstförrättning. 

Vinterdräkten var i samma for , men af grått vadmal; där-

till grofva becksömskor och snösockor. 1 denna fotbeklädnad 

kunde vi se rika bönder ända in på 40 talet (1840), fastän de 

då hade långbyxor. 

De, som voro mäktiga nog därtill, hade röja och kal-
songer men icke af tyg, utan ämskadt skinn. 

, ett annat slags vinterärr=t , som livar enda bonde had e, 
hörde de så kallade ridbyxorna. :Dessa räkte från foten och upp 
på bröstet, men de voro icke att draga på, utan en knapprad 
gick på utsidan från foten och ända upp, så att man såg gärna, 
om någon ville hjälpa en med påtagandet. De vore af grått vadmal 
och beklädda på inbenen, i aktern och ända ned till foten med 
garfskinn samt fodrade med blångarnsväf helt upp och ned, och 
de vor() alla så lika, så att om vi hade träffat hundra bönder 
på ett ställe, så hade allas byxor varit lika. Sådana gjordes 
aldrig nya efter 1820, men bibehöllos likväl, ärfda från sterb-
husen, tills det ena paret efter det andra blef utslitet af 
drängar och arbetare. Till denna dräkt hade de flesta bönder en 
pälsfodrad tröja, också af grått vadmal, och luden vintermössa, 
men icke af bäfver eller franska kaniner, utan af hund eller räf, 
samt ett par vantar med infång af garfskinn och utfång af får-
skinnsföttlingar, som passades i hop likasom en möbelsnickare 
fanerar en möbel. Denna dyrbara dräkt var icke så näpet att be-
ställa ofta, och icke häller sågo vi den oftare, än då väderle-
ken det fodrade, och kunde hända, att sonen ärfde den efter sin 
far och betjänade sig af den samma för hela sitt lik. 

Inom 20-talet (1820) sågo vi tre slags klädedräkter. Den 
största massan var klädd som förut är namdt, men i början av 
20-talet (1820) vore) ännu många fattiggubbar kladda i bredskyg-
gad hatt och långtröja, och herrar öch pojkar i kortlifvade klä-
der och lånbyxor. Detta bruk tilltog mer och mer, och det gamla 
försvann. Dessa ovanligt kortlifvade kläder för kvinnor  
och män voro riktigt tokiga. 



Om kvinnans ,lädedräht: I nalletyg och rue: 

Före snitt risinne tycker jag mig förstå , gti - 
dräkt hade varit svart, ty en och annan gammal 6  r s , troligen 
af de förmögnare, kunde vi se med svart kjortel och i sam-
ma fason som nu på 60-talet (1860); men annars var hela hvinnsbe-
folkningen på högtidsdagarna klådd i i sockerduksklädningar och 
vita kläden pnå hufvudet, så att kyrkan var tevit som en snödrifva. 

Redan på 20-talet började knallarne att bära svart tyg, men 
det var icke många, som kunde få något däraf, ty det var mycket 
dyrt. Det börjades likväl en strid mellan svart och hvitt, och på 
30-talet klädde sig tjänstepigorna i svart, fastän en sådan kläd-
ning ännu kostade dem hela årslönen. hen i slutet af 30-talet hade 

det svarta segern på sin sida, och sedan har det svarta kommit til 
alt mera, och vi se nu icke annat än svart. 

Utom högtidsdräkten voro kvinnorna helgdagrskladda i tyg , som 
de själfva vafde af lin och ull. 

Redan 1820 voro somliga bondkvinnor försedda red hear sin hvit-

bottniga bomullsnäsduk, afrutad med rödt i stora enkla rutor och 
med en liten bård. Dessa kostade till eh början 3 riksdaler,men 
den ymniga tillgången gjorde ett prisfall ända til 14 daler,så att 
de fattigare kunde tänja sig til en af dessa grannlåter, och då k öl, 
te mina föräldrar en, och se, mor blef så gran;i,så grann. 

Ett par tre år därefter kom en annan knalle och trugade dem 

ännu en sådan för 10 daler, och så hade mor två. Men tänk like så 
dyrt det var, då ännu polimasanens . (person, som kringbar smått kram 
til salu) daglön var en plåt (en plåt är 16 skilling). Då nu alla 
kvinnor voro försedda med dessa, så kommo nymodigare litet mindre 
näsdukar, afrutade i åtskilliga fasoner och af flere färger til alt 
lägre pris, och i slutet på 20-talet voro dessa röda och hvita näs-
dukar, som de kallades, gammalmodiga och nytjades som hogtidskläde 
endast af den fattigare befolkningen . 

Lika så med bomullstyg. 1318 såg jag en yngling, som ville va-
ra en s_jrätt, rt klädd i hvitbottniga och smårutigt röda (byxor förstås 
och detta a bomullstyg, som nu köpas för omkring 30 öre. aln, 
kostade honom då 1 riksdaler aln, och hade han således gjort 12 
dagsverken. för byxtyget. Nu under 70-talet vill man gärna ha tre 
till fyra alnar för ett dagsverke. 

Re dan vid C-talets början buro knallame bomull tyg och för-
kläden med bård, men för dess dynhets skull sträckte det sig icke 
till allmogen. År efter år kom alt mera dåraf i alla bottenfärger 
och afrutat i alla fasoner. - r_nallarnes egna kvinnor i hemorten 
kring 3orås väfde en stor del af detta tyg själfva, och nya moder 
och bättre pris kommo med hvarje år. Och i slutet af 20-talet voro 
tjänstepigorna nästan allmänt försedda med sin knalletygsklaa 'ng, 
fastän ännu största delen af årslönen ström med. 

Alt, livad som köptes af knallarna, kallades med gemensamt 
namn knalletyg. 



0, 

både i 

städerna och

hånCe , Genast 0-taleti visade sig bom, se,r_ 
mark_aderna, och en och annan af våra k -nor bo 

jade väfva bomullstyg själfv, och detta tilltog alt mer och mer, 

så att nu på de sista tiotalen kan kvar enda kvinna väfva bomull 

tyg, och hela den fattigare befolkningen är kladd i sådant tyg 

både til underkläder och öfvertyg. Utom dessa bomullstyg bu r o 
knallarne allehanda finare tyger och band, som deras patroner i 

Borås hemtade hem från utlandet. 

u har här förut ett par - ger sett knallarne n,I nas, men du 

vet måhända icke, kvad som menas ned det namnet. Dessa knallar bod-

de i Västergötland i trakten af Borås , och i anseende till det mag-
ra jordbruket, så iså ste de idka binäringar samt hade af regeringen 
tillåtelse att sjal - fira gå omkring landet och afyttra sina varor, 
som bestodo i vackra fina svarfvade träkärl såsom kop7ear, bollar, 
skålar, tunntwenar och askar, kvarföre de vanligen kallades skål-
knallar. Af dessa varor funnos ännu så 20-talet något i hvarje 
hus. Men det är nu alt nästan försvunnet, utom en och annan af 
askarna, som viäännu kunna träffa på hos lumpsamlare. 1 Högsky 
sakristia finnes ännu en sådan till minne af knallarnes slöjd-
alster. Tänk vad detta var besvärligt att bära i säckar omkring 
landet, då ännu inga vagnvägar funnos mellan byarna: id denna 
tid hade knallarne för länge sedan upphört med denna handel och 
buro nu i dess ställe tyger, såsom förut är namdt, samt fortfora 
därmed ända in på 50-talet, da, de blefvo förbjudna att bära säckar. 
De reste sedan omkring i landet med tunga lass och uppfyllde mark-
nadsbodarna med tyger af alla möjliga sorter under benamning gård-
farihandlare, men detta är nu gå 70-telet alldeles uptihördt, och 
vi veta icke om några knallar mera. 

gers: 

Vid tiden 1820 skulle mor ännu f ärga sjö, ch 
till många saker, såsom rumlet (möjligen "bär e a', 
en vacker karmosinröd färg), som samlades på r i 
gjordes rödt, Stenmoss skra_:ades ifrån e där 
hundkäx och bjorklof blef gult, enris och mjöl is 
rök och bresilja eller al och ekbark svart. 31afarv 
vandes till blått och färgen skulle först stå i en 
mör jan en längre tid. De mera förmögna, som ville 
g arn eller Färgve kal lämnade det till laster Oj 
som seuan käde det till \Timme by, och denna tran 
bestämd dag en gäng i hvarje 

de dar-

 

lämnar 
daraf 
brunt, 

koepar-

 

(e) an-
ka i eld-

 

tt ant 
vid 
fort gic4 -

 

'addare: 

Uar skräddaren kolii huset, så mor fram tyg-

 

sty en, som hon ämnade till elieka plåg te sån nen. 
det stora hvita tvinnetrånystanet, som hon 1 it, 
gjorde en af pojkarne en lagom stor härfva, smorde den med en 
talgbit och sotade den under ottnen. Till knaggar var skräd-

 

daren försedd med ett halft dussin större och mindre Knappborr. . 
tt stycke trä a±'skräddes, lagom tjockt , hälst en stat af en sill-

 

t unna och däraf borrades knappar, som öfverkiaddes men ty 

det nymodiga 30-talet gjorde vändning helt om för skräddar, 
och sedan alt bättre och bättre. 



ilarknadsi vet: 

I bodarna stodo hattmakare med na p7r fva ullhattar, ty 
möss or vero innu icke i bruk annat än de förut omn a sainn-

 

mös sorna, och rnallarn4 med sina upprättstående rullar bomulls-
tyg och näsdukar,som till det mesta deras egna kvinnor i hem-
orten hade väft öfriga finare dukar m.m. togo de hos sina .hat- 
zoner i Borås, som hemtade sådant från utlandet). J-d ill sig 
man garfvare med deras läder och hyllorna fulla medrrmr a ade 
och tillskurna stöflar, (ännu kunde icke skomakare allmän krö-

 

ka stöflar), smideshandlare,tobakshandlare, reps' e 
0 

gjutare och diversehandlare frän städerna, ty larld 
icke ännu, utan. alla skulle .a behof j» 
i staden, och alt detta var oe : -h öide Lyrt i 
lönerna. Vidare stodo sal iskar , co vi a.11c med 

allehanda småkram son r1 ett, nålar er 

af åtskilliga sil w _s glas; , 7 n°ite socke 
6 styfver. Vidare ' ar 
ra därtill passande , två 

af alla slag utom ra fe som icke 
krukmakare, som bland anna, hemmavarc. , .r. 

med ler g ökar för 6 styver stycket, och dessutom alt annat , som 
utbjudes till salu på e n marknad. 

. Att "kaffep n icke var synlig berodde i raft de 
överf 'Or rna utfärdade ä och. et 

ev 1700-talet och börja - av 1800-talet av KUngi som 
allmogen att använd lyxvaror bl.a- "sidens 
'eten och ifråga om konsumtionsvaror ingicva 

idel 
d en elle 
- med da 

gletaflor 
och ra 
:;till 
ca de 

itar 
grin 
or oci 

• 

• 



skuret 
till , ex veckor 
upp och vadertori 
torkhus för 

pinodlingen 
omtanke att bete, 
att sades" 
utrymme n, 
heterna; men huru 
det afsättas. asven 
att alltid få så en 
tare trängde sig in 
en kappe frö och d  

som 
som hade orre går 

och t1 e ändra efter e) 
e var, . • v 

de: ''11 tjänstebigornas lö 
appe lin husbondens 4ord. 
ä sönder för att mot dagsverke 
d öka e,p•en lilla skörd. 

och sedan 
och bättre 

så 

ulle det rensas 
ulle det 
en stång eller gärdes-

 

det repas, eller om 
kam att befrias 
nt å Gräsvall eller 

och slutligen föras in i bastan ( 
där det skulle eldas på duktigt. Så bådades en större eller 

mindre hop folk, kvinnor och män, pä brytekalas för att krossa 

linet, och detta gick med full ifver under larm och stoj van-
ligen till kl. 10, någon gång däröfver. Så delades linet i lim-
mar(knippen) , för att man skulle 'unna beräkna det man 
som erfordrades till d ean efter; s 9-  in med det i basta n. 

så elda återigen öiver natten. Da,,!--'',en efter skulle det sk 
men detta dro g o männen sig undan, mycket de kunde, 
likväl en och. annan måste vara med. Vid detta tillfälle 
man alltid klädd i en kostym, som assade för arbetet, ty 

att sitta hopstufvade sida, vid sida i dam och fjun och ba 
_derna 0 

det, li pasom om de 
t för 

man alltid sxyg9; att g  förbi, ty man en väldig hop hvassa 
or on e rot sig och nära hälften så många s. varpa tungor efter sr 
ör° det mesta; var det en legd pålitlig kvinna, som tom bestyret 
om arbetet från första timmen till den sista, och som kallades 
bastex ng.  arbetet gick med eget och legdt folk , s  mycket, 

som kunde fås , och för att fylla resten, så fick man byt a
gor med grannarna. `Legofolne t gick mycket gärna till detta ar-
bete, ty utom det, att man hade alfkalas, så bestod aflön gen 
alltid i lin, och denna vara var mycket begärlig. 

När blef r 1),„  

från ogräs, och när moget, 
bindas i kärfvar och hängas grensle 
gård , tills det blef Lort. Sedan sku 
skulle hellre saga kammas på en gr of 
från knopp och stybb; sedan bredas ut 
kornstom (är de på marken kvarstående 
för att rötas, hvilket kunde draga ut 
efter torr eller våt väderlek; sedan tagas 

dstu 

ap, 
och 

blefvo människorna svarta i ansikte 
som Yaon sorts fula djur. Uckså va 
frihet att göra sig lösa från både lag och 
ty hår skulle tvister upplösas, och alla so me. 
repeteras, och slutdom däröfver fallas , och de 
blefvo dömda ohörda. ID r bastan stod fl  ämte en al 
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Föremål från Handbörds härad, Kalmar län 

Bindmössa,ljusblått siden,broderad (Fagerhult) 13124 

Huvudduk, vit, broderad (Fagerhult) 26241 

Brudförkläde av h6lvsidon (Högsby) 177983 
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